
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 208 ADW del 28/03/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 208 ADW del 28/03/2025 
 

 
Oggetto:  servizio di fornitura di campi meteorologici previsionali ECMWF 

(European Centre for Medium-Range Weather Forecast). Affidamento 
diretto alla società Difesa Servizi S.p.A. P.IVA / C.F. 11345641002, ai sensi 
dell’art. 56, comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. Importo 
complessivo della fornitura € 5.162,63 IVA esclusa. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. CIG B63BA4C61E, 
CUP I81G22000100001  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 

Richiamata la deliberazione CdA n. 3 dd. 15/01/2025 “Procedura di valutazione comparativa 
per l’individuazione del Direttore della Sezione di Oceanografia: nomina del 
candidato vincitore”, con la quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione 
di Ricerca Scientifica “Oceanografia” – OCE del dr. Cosimo Solidoro con decorrenza 
01/02/2025 e termine massimo al 31/01/2029; 

Visto l’atto della Direttrice Generale  n. 76 ADW del 09.02.2024 “Delega temporanea in 
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di 
ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti 
Amministrativi dell’OGS”;  

Esaminata la richiesta di avvio procedura di affidamento dd. 13/03/2025 del Dott. Stefano 
Querin, relativa alla necessità di acquisire il servizio di fornitura di campi 
meteorologici previsionali ECMWF in codice GRIB sull’area 48°N/5°E – 34°N/21°E 
(area ITALIA), con l’obiettivo di creare il forzante meteorologico per le simulazioni 
operative, ed  in particolare per la copertura del quarto e quinto giorno di 
previsione, attualmente non disponibili presso il portale meteo in uso (Meteo-Hub 
Mistral), nell’ambito del progetto PNRR-MER (Missione 2, Componente 4, 
Investimento 3.5 RIPRISTINO E TUTELA DEI FONDALI E DEGLI HABITAT MARINI - 
Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU - CIG: A0163647E3 - CUP: 
I81G22000100001), commessa 103003;  

Ritenuto  pertanto opportuno, per la fornitura in oggetto, rivolgersi alla società in house del 
Ministero della Difesa denominata Difesa Servizi S.p.A. P.IVA / C.F. 11345641002 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 208 ADW del 28/03/2025 
 

di Roma (RM), la quale commercializza verso terzi dati, prodotti e servizi 
meteorologici erogati dal Servizio Meteo dell’Aeronautica Militare; 

Verificato   che l'Aeronautica Militare è l'unico fornitore dei dati ECMWF (European Centre for 
Medium-Range Weather Forecast) per gli utenti nazionali, e che i dati meteo con 
le caratteristiche tecniche richieste sono forniti esclusivamente da ECMWF (come 
esplicitamente richiesto nel capitolato speciale d’appalto della gara MER B32-B35); 

Rilevato    che è stata acquisita dalla società Difesa Servizi S.p.A. in data 27/02/2025 l’offerta 
tramite e-mail riguardante la fornitura dei dati meteorologici previsionali ECMWF 
da parte del Servizio Meteorologico dell’Aeronautica Militare per il periodo 
15.03.2025 - 30.06.2026, secondo le specifiche indicate; 

Visto  l’allegato composto da: richiesta di avvio procedura di affidamento, offerta 
dell’operatore economico, capitolato di dati disponibili e modalità di trasmissione 
dati, condizioni generali di fornitura di dati e prodotti meteorologici resi 
dall’Aeronautica Militare (Allegato 1); 

Accertato che le prestazioni erogate dal Servizio Meteo dell’Aeronautica Militare, 
relativamente alla commercializzazione verso terzi, a titolo oneroso e tramite 
Difesa Servizi S.p.A., di dati, prodotti e servizi meteorologici, hanno carattere di 
esclusività, in quanto l’Aeronautica Militare opera quale Servizio Meteorologico 
Nazionale; 

Dato atto che il Servizio Meteorologico dell'Aeronautica Militare, per effetto di precise 
disposizioni di legge di cui ai Decreti della Presidenza della Repubblica n°1477 del 
18 novembre 1965, n°484 del 27 luglio 1981 e n°556 del 25 ottobre 1999, possiede 
le competenze nazionali nel settore della meteorologia generale; 

  che è l’unico organismo nazionale ufficialmente accreditato presso 
l’Organizzazione Mondiale della Meteorologia, con la funzione di assolvere i 
compiti di Servizio Meteorologico Nazionale Italiano; 

  che partecipa al Consiglio del Centro Europeo per le Previsioni Meteorologiche a 
Medio Termine (European Centre for Medium-Range Weather Forecast - ECMWF), 
il quale, per statuto, dissemina, in un’unica soluzione, le sue previsioni 
esclusivamente ai servizi Meteo Nazionali, che sono responsabili del successivo 
frazionamento e distribuzione alle utenze nazionali, sia pubbliche che private; 

Considerato che ai sensi dell'art. 56 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. (di seguito 
“Codice”) le disposizioni del Codice non si applicano al presente contratto in 
quanto trattasi di servizi forniti in esclusiva dal Servizio Meteo dell’Aeronautica 
Militare, tramite la società in house Difesa Servizi S.p.A., che prevede la non 
applicazione delle disposizioni del Codice dei Contratti Pubblici in caso di servizi 
basati su un diritto esclusivo in virtù di specifica disposizione legislativa previsto 
per legge; 

  che il relativo contratto può considerarsi escluso dall'applicazione delle 
disposizioni del Codice dei contratti, in particolare con riferimento all’ obbligo di 
utilizzo di piattaforme telematiche di negoziazione ed è pertanto possibile 
procedere alla formalizzazione contrattuale con lo scambio di lettere commerciali; 

  

Acclarato inoltre che la transazione di cui alla presente determinazione non è soggetta agli 
obblighi derivanti dall’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii. (Tracciabilità dei flussi 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 208 ADW del 28/03/2025 
 

finanziari) alla luce della Delibera Anac n. 556 del 31/5/2017 che esclude 
dall’ambito di applicazione della tracciabilità i servizi aggiudicati da 
un'amministrazione aggiudicatrice a un'altra amministrazione aggiudicatrice in 
base a un diritto esclusivo di cui esse beneficiano in virtù di disposizioni legislative 
o regolamentari o di disposizioni amministrative pubblicate; 

 
Verificato che l’operatore economico Difesa Servizi S.p.A. P.IVA / C.F.11345641002 è iscritto 

alla CCIIAA per forniture analoghe per tipologia a quelle oggetto dell’affidamento, 
che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riservate a carico dello stesso, e 
che il DURC risulta regolare; 

 
Ritenuto  che l’offerta risulta congrua rispetto alle esigenze dell’Ente ed alle attuali 

condizioni di mercato; 

Visto l'articolo 26, comma 3 bis del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, la fornitura di cui trattasi 
non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 

Visti                   il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture, approvato in data 27/03/2023; 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 
ADW del 12/05/2023; 

Dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui 
trattasi; 

Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di 
interesse, nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia 
di contrasto alla corruzione; 

Ritenuto  di nominare il dott. Giuliano Colombo, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di 
cui trattasi; 

Ritenuto di procedere quindi all’affidamento diretto della fornitura in oggetto a Difesa 
Servizi S.p.A., e di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di 
corrispondenza, al seguente prezzo a corpo e secondo i prezzi unitari di cui 
all’Allegato 1: € 5.162,63 IVA esclusa, oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenza, € 0,00; 

 

tutto cio’ premesso e considerato; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento del servizio di fornitura di 
campi meteorologici previsionali ECMWF (European Centre for Medium-Range Weather 
Forecast) alla società Difesa Servizi S.p.A. P.IVA / C.F. 11345641002, per l’importo 
complessivo di € 5.162,63  IVA esclusa, CIG B63BA4C61E, CUP I81G22000100001; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 208 ADW del 28/03/2025 
 

2. di stipulare il contratto mediante scambio di corrispondenza commerciale, al seguente 
prezzo a corpo e secondo i prezzi unitari di cui all’Allegato 1: € 5.162,63 IVA esclusa, oneri 
per la sicurezza per rischi da interferenza, € 0,00;  

3. di dare atto che il  Responsabile Unico del Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre il 
dott. Giuliano Colombo funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

4.  di dare atto che per la spesa complessiva di € 6.298,41 IVA inclusa sono state effettuate le 
seguenti registrazioni anticipate:  

 

ACRONIMO PROGETTO MER PNRR SERV  

CODICE PROGETTO 103003_A.1_MER_PNRR_SERV 

ID DG 35477/2025 

N.REG. 32/2025 

CUP I81G22000100001 

U.O. OCE 

IMPORTO € 6.298,41 IVA inclusa  

5. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella sezione Gare e 
appalti. 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 28/03/2025 18:38:11
IMPRONTA: 86388F120F62CFF70DE1FC9C1F44F7E3B691DF021D4C81294E84B00929D8158D
          B691DF021D4C81294E84B00929D8158DBFF1FB5A1C584BC0F03D04CE215EB5D7
          BFF1FB5A1C584BC0F03D04CE215EB5D721F089850DA3F20E4077EF41DBA2DB63
          21F089850DA3F20E4077EF41DBA2DB633516008405C6A1F8750B651D59D560EF


